18

19

20

## IV.

Quatuor sunt hæc jura muliebria, † Viduis ex bonis defunctorum maritorum, favore singulari attributa, quibus sufficienter iis consultum, sive cum Maritis de hisce convenerint expressè sive non, *dict. art. 22. & 24. lib. 1. Landrecht. Const. Elect. 37. part. 3.* Matth. Coler, *dict. decis. 60. n. 2.* Georg. Rotschitz *de dotal. art. 8. & seqq.* Petr. Heig, *part. 2. qu. 27. n. 1.* Sed longè pingvius † cæteris ultimū, nempe jus Geradæ. Tria enim priora ad successionem in bonis maritorum sunt restricta, *dict. Const. Elect. 33.* quin & Viduis solis, nec tamen omnibus, sed duntaxat Nobilibus competentia, nulla siquidem successio in dotalitio, sponsalitiâ largitate & comestibilibus inter plebejos & ignobiles obtinet, *dict. Const. Elect. 37. part. 3.* At, jus Geradæ † multò latius se extendit, sive enim sit Virgo, vel mulier conjugata, sive Vidua, quæ succedit, vel aliis obitu suo viam successionis aperit, ac sive nobilis, sive ignobilis, indifferenter Gerada proximæ cognatæ, *der nechsten Nifftel* defertur, Landrecht *lib. 1. art. 20. & lib. 3. art. 38.* Ita namq; duplex perhibetur Gerada, † Uxorū scilicet, vel potius Viduarum & Cognatarum, *Gloss. in dict. art. 38. & Gloss. in art. 24. lit. d. lib. 1. Landrecht.* Illa Viduis ex bonis & facultatibus defunctorum maritorum debetur: Hæc verò, vulgò die *Nifftel Gerade* (licet ex consuetudine & statuto quorundam locorum vocula hæc variet)

21

22

23

24

A 3

† ab

25. † ab Uxore ante maritum decedente, vel etiam à Viduâ aut Virgine ad proximum Cognatam transfertur. *Gloss. dict. art. 38. art. 27. lib. 1. Sandercht. Hartm. Pistor. part. 1. quest. 32. n. 1. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 3. n. 256.*

V.

26. Nimirum † non minima pars est Gerada bonorum ac facultatum, quas tenent ac possident mulieres, quæ licet non jure hereditario, vel titulo successione hereditariæ, sed beneficio Legis & ex speciali juris Saxonici provisione ac privilegio defertur, Dan. Moller. *lib. 1. Semestr. 11. n. 1. & seq. Hartm. Pistor. part. 1. q. 31. n. 4. Joach. à Beust. de jur. connub. part. 2. cap. 71. vers. præterea etiam. Modest. Pistor. part. 1. quest. 14. ubi Jacob. Schult. in addit. n. 9. Matth. Coler. part. 1. decis. 12. n. 58* † tantum tamen abest, administrandi potestatem iis ademptam esse, ut etiam pro lubitu de Geradâ disponere queant; Ex quo enim hæc est de numero eorum, quæ sunt in commercio, nullâ profus ratione ambigendum, quin & licitè alienari, & in alios transferri possit, Matt. Wesemb. *in parat. ff. de suppell. legat. Andr. Goldbeck. de jur. gerad. cap. 7. membr. 1. n. 1.* † idq; non modo pervenditionem ac permutationem, Dan. Moller. *ad Const. Elect. 13. part. 2. n. 13. & lib. 2. Semestr. cap. 6. in pr. Goldbeck. dict. membr. 1. n. 3. & 4.* † sed & per donationem. *Addit. latin. ad art. 27. Sandercht lib. 4. Gloss. Weichbildt/ art. 23. colum. pen. Const. Elect. 14. part. 2.* ubi Moller. Hartm. Pistor. *dict. quest. 31. n. 12. Jacob. Thoming. decis. 6. n. 6. Joh. Schneidwin. ad tit. instit. de donat. n. 18.* † vel oppignorationem, *dict. lib. 1. Sandercht art. 24. & ibi Gloss. lit. O. Gloss. Weichbild citat. loc. col. 12.* quæ & ipsa non malè vocatur alienatio, *l. ult. C. de reb. alien. non alien. Fabian. de Monte in tract. de emt. quest. 22. n. 10. Rebuff. in l. alienationis ff. de Verb. signif. aliumvè titulum alienationis, † quò & referendam existimamus præscriptionem, dict. l. alienationis 28. ff. de V. S. nam & Geradam præscribi, expeditum est, Sandercht *lib. 2. art. 24. & 28. ibiq; Gloss. Weichbild art. 21. Christoph. Zobel. de different. jur. civil. & Saxon. lib. 1. diff. 11. Moller. dict. cap. 6. n. 5.* Nunquam non † hinc de Geradâ justè vel injustè alienatâ multum disceptari videmus, adeò, ut lites hæc omnium ferè aures vellicent, & in judiciis superioribus\* pariter ac inferiorum judicium subselliis frequentius ventilentur, tractentur ac decidantur; quòd certè experiuntur, qui functiones*

nes iutinent iudiciarias, & in Dicasteriis de jure respondent; † in  
quo nomen Geradae haud fortitur suum effectum, si ab æqualitate,  
quam ratione feudi, rerumq; expeditoriarum inter liberos faciat,  
eam nuncupatam, credamus Andr. Goldb. *de jur. Gerad. c. 1. n. 2. ex*  
*Gloss. germ. dict. art. 24. lib. 1. Landrecht.* id colligenti, quin potiùs verè,  
quantumvis lepidè dixerit, quisquis dixerit, die Gerade macht viel  
Ungerades. † Imprimis verò donatio Geradae frequentes gignit li-  
tes vel ex omissis solennibus, vel potiùs dolore præsumto proximæ  
Cognatæ, quæ spe successionis in Geradâ se frustratam animadver-  
tit. De donatione itaq; geradae, († cui de Jure Saxonico haut pau-  
ca insunt singularia à jure Civili discrepantia, attestante Goldbeck.  
*de jur. gerad. cap. 7. membr. 2. n. 1.*) in præsentiarum acturi, quo justò  
procedamus ordine, nec equum per caudam frenemus, ut loquitur  
Lancellot. *in l. nemo ff. de Legat. 1.* † dicemus (1.) Quid & quotuplex  
sit donatio geradae. (2.) Quænam personæ, & quibus geradam dona-  
re queant. (3.) Quis modus donationis geradae judicialis. (4.) Dona-  
tionis extrajudicialis quæ requisita. (5.) Solennia donationis antido-  
ralis quænam? (6.) Et quis donationis hujus effectus? Capitibus hisce  
sex totam donationis geradae materiam Deo adjuvante explanantes.

## CAP. I.

### *Quid & quotuplex sit Donatio Geradae.*

#### VI.

Gerada, (dicta † quasi Gerethe *Gloss in pr. art. 23. Weichbild/Joach.*  
à Beust. *de jur. connub. part. 2. cap. 71. in pr.* germanico idiomate, quo  
& aliæ in foro Saxonico leguntur voculæ literis Latinis expressæ, ut  
Morgengaba, Guaranda, Werigeldus, &c.) seu bona utensilia, quæ-  
nam sint, † quæq; res ad geradam spectent; referre jam supersede-  
mus, nec nostri id est instituti, præsertim cum jamdudum alii hunc  
in se susceperint laborem, eumq; præ reliquis accuratiùs expedive-  
rint Hartm. Pist. *part. 1. qv. 32.* & Andr. Goldbeck *de jur. gerad. c. 4.*  
proferentes Lipsiensium, Wittebergensium aliorumq; responsa, in  
quibus res geradicæ speciatim recensentur; quos adeat, qui harum  
catalogum legere appetit. Nec † unquam regulâ certâ res geradi-  
cas describere licet, postquam plerisq; in civitatibus provinciarum  
Saxonicarum, statuta pariter & observantia haud parum bona u-  
tensi-

33.

34.

35.

36.

1.

2.

3.

- tenfilia variaverint, quâ, uti in reliquis juris Saxonici articulis, ita &
4. hic præcisè standum, † quippe cujus autoritas ex solo usu & observantia dependet, usque aded, ut Phoenix Jctorum Saxonorum Hartmannus Pistoris scriptum reliquerit, errare eos, qui juris Saxonici cognitionem magis ex libris, quam usu & observantiâ sibi parere student, *part. 1. quest. 16. n. 11. & part. 2. quest. 25. n. 35. & quest. 26. n. 18.*
  5. Quin † & res per se & sui naturâ geradica, talis haut est, si non reperiatur in possessione Mulieris, quæ potissima & propinqua geradæ causa habetur, *Weichbild dict. art. 23. Gloss. Latin. art. 38. lit. e. lib. 3. Landrecht, Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 3. n. 256.* † ex possessione siquidem præsumitur dominium, *l. sicut 8. § & si. ff. si servit. vindicet. Dd. in l. 2 C. de probat. l. ult. C. de rei vindicat.* † Quare si controversia oriatur super re aliquâ, quam Uxor vel hujus Cognata ceu ad geradam, maritus autem, ejusvè heredes tanquam ad bona hereditaria pertinentem, sibi vindicare velint, veram tribuit decisionem possessio, de qua si Cognata doceat, res erit geradica; si verò in mariti possessione fuerit reperta, ut hereditaria assignabitur marito vel ejus heredi, *Gloss. dict. art. 23. Weichbild. Matth. Coler. part. 1. decis. 60. n. 45. Andr. Goldbeck de gerad. cap. 3. n. 15.* † in tantum, ut licet maritus res ad geradam pertinentes, vel ipsemet comparaverit, vel à priore conjugè jure statutorio lucratus fuerit, Viduæ tamen superstiti, vel defunctâ eâ ante maritum, Cognatæ debeantur, si in possessione mulieris fuerint inventæ, non modo ex causâ possessionis, † quæ sufficientem decidendi rationem præbet, ut verè hinc dicatur melior conditio possidentis, *cap. 6. extra de præscript. Alphons. de Azevedo in Const. Hispan. Reg. lib. 4. tit. 15. l. 3. n. 2. Arifmin. Tepat. in compend. decis. tit. 558. cap. 18. vers. possessionis causâ.* Sed etiam † quod maritus res ejusmodi possessioni ac custodiæ uxoris committens donare censeatur, quòd benè facere potest, *arg. l. sicut certo 5. § interdum. 10. ff. commodat.* Hartm. Pistor. *dict. quest. 31. n. 11. & 37.* Sicuti † econtra catenæ, armillæ resque similes ad ornatum muliebrem vel usum rei familiaris communem pertinentes, non Viduæ vel ejus heredibus cedunt, si maritus eas Uxori quandoq; commodaverit saltem, mox verò ad se receperit, nec custodiæ illius reliquerit.